
Приказ № 1900 от 26.04.2001 г. «О проведении эксперимента 
по введению Единого государственного экзамена в 
республике Саха (Якутия)» 
 

 

 В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 119 от 16 

февраля 2001 г. «Об организации эксперимента по введению Единого государственного эк-

замена» и на основании постановления Правительства Республики Саха (Якутия) № 220 от 16 

апреля 2000 г. приказываю: 

 Провести в 2001–2003 гг. на территории Республики Саха (Якутия) эксперимент по 

введению Единого государственного экзамена в соответствии с Положением о проведении 

Единого государственного экзамена, утверждённым приказом Минобразования России № 645 

от 27.02.2001 г. 

 Утвердить прилагаемый перечень участвующих в эксперименте в 2001 г. образователь-

ных учреждений высшего профессионального образования, расположенных на территории 

Республики Саха (Якутия), в отношении которых Минобразовани России осуществляет 

полномочия учредителя, а также не подведомственных Минобразования России вузов, 

включённых в перечень участников по согласованию с федеральными органами исполни-

тельной власти, в ведении которых он находится. 

 Установить, что в 2001 г. Единый государственный экзамен проводится по математике, 

русскому языку, физике. 

 Управлению развития образования, Управлению экономики и Национальному центру 

развития образования Минобразования России поручено обеспечить финансирование мате-

риальных затрат, связанных с проведением эксперимента, за счёт средств, предусматривае-

мых на реализацию Федеральной программы развития образования, при долевом участии 

Республики Саха (Якутия). 

 Аккредитованным образовательным учреждениям высшего профессионального образо-

вания, не принимающим участия в эксперименте в 2001 г., предложено рассмотреть воз-

можность признания результатов Единого государственного экзамена при приёме в высшие 

учебные заведения. 

 Органам управления образованием Республики Саха (Якутия) рекомендовано: 

 — совместно с образовательными учреждениями высшего профессионального образо-

вания, участвующими в эксперименте, согласовать с Центром тестирования Минобразования 

России организационно-технологические мероприятия по проведению единого государст-

венного экзамена в Республике Саха (Якутия); 

 — направить до 1 октября 2001 г. в Минобразования России отчёт о ходе эксперимента и 

предложения по проведению эксперимента в 2002 году. 

Перечень участвующих в эксперименте в 2001 г. Образовательных учреждений 
высшего профессионального образования, расположенных на территории 
Республики Саха (Якутия), в отношении которых Минобразования России 
осуществляет полномочия учредителя, а также не подведомственных 
Минобразования России вузов, включённых в перечень участников по 
согласованию с федеральными органами исполнительной власти, в ведении 
которых они находятся: 

 Якутская государственная сельскохозяйственная академия; 

 Якутский государственный университет; 

 Технический институт (филиал) Якутского государственного университета (г. Нерюн-

гри); 

 Политехнический институт (филиал) Якутского государственного университета 

(г. Мирный). 


